
Pagina 1 di 3 

vERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  

GIUNTA COMUNALE  DEL COMUNE DI COLLECCHIO 

 
 

COMUNE DI COLLECCHIO 
(Provincia di Parma) 

 

 
 
N. ATTO  76  ANNO 2015 
 
SEDUTA   DEL  04/06/2015     ORE    14:30 

 
OGGETTO:  CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI COLLECCHIO E 

L'ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI (ANA) SEZIONE DI 

PARMA - NUCLEO DI PROTEZIONE CIVILE DI COLLECCHIO-

GAIANO PER IL SERVIZIO DI COLLABORAZIONE IN 

OCCASIONE DI EMERGENZE E CALAMITÀ O 

COLLABORAZIONE NELLA GESTIONE DI EVENTI CULTURALI, 

SPORTIVI, TURISTICI E AMBIENTALI ANNO 2015 - ANNO 2016– 

APPROVAZIONE. 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

BIANCHI PAOLO X  

DODI GIAN CARLO X  

AMADASI ELISA X  

BOSELLI MARCO X  

DONDI SILVIA  X 

LEVATI ELENA  X 
 

 

L’ANNO DUEMILAQUINDICI IL GIORNO QUATTRO DEL  MESE DI GIUGNO ALLE ORE 

14:30 NELLA SEDE COMUNALE, IN SEGUITO A CONVOCAZIONE DISPOSTA DAL IL 

SINDACO, SI È RIUNITA LA GIUNTA  COMUNALE. ESSENDO LEGALE IL NUMERO 

DEGLI INTERVENUTI IL SINDACO PAOLO BIANCHI ASSUME LA PRESIDENZA E 

DICHIARA APERTA LA SEDUTA PER LA TRATTAZIONE DELL’OGGETTO 

SOPRAINDICATO, ASSISTE   IL SEGRETARIO COMUNALE DOTT. ADOLFO GIUSEPPE 

DINO. 

 

 

   Copia agli Uffici: 

      in data 

      con allegati: 

  e.p.c.: 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo Bianchi e da dott. Adolfo Giuseppe Dino
Stampato il giorno 09/06/2015 da GIOVANNA MERUSI.



Pagina 2 di 3 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI COLLECCHIO E L'ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE ALPINI (ANA) SEZIONE DI PARMA - NUCLEO DI PROTEZIONE CIVILE DI 

COLLECCHIO-GAIANO PER IL SERVIZIO DI COLLABORAZIONE IN OCCASIONE DI 

EMERGENZE E CALAMITÀ O COLLABORAZIONE NELLA GESTIONE DI EVENTI 

CULTURALI, SPORTIVI, TURISTICI E AMBIENTALI ANNO 2015 - ANNO 2016– 

APPROVAZIONE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che dal 2010  è stata approvata apposita  convenzione tra il Comune di Collecchio e 
l’Associazione Nazionale Alpini (ANA)  Sezione di Parma – Nucleo di Protezione Civile di Collecchio - Gaiano 

per l’attuazione di una serie di interventi atti a prevenire alcuni possibili pericoli presenti sul territorio 

riguardanti principalmente il rischio idraulico, per  il servizio di collaborazione in occasione di emergenze e 
calamità e  per la  collaborazione nella gestione di eventi culturali, sportivi, turistici e ambientali; 

 
CHE, sulla scorta della positiva esperienza degli anni scorsi e alla luce del fatto che il personale operaio del 

comune risulta già oberato da vari compiti di Istituto , l'Amministrazione Comunale ritiene opportuno 

riproporre la suddetta convenzione; 
 

CHE i “pericoli"  riguardanti il rischio idraulico sono evidenziati nel Piano Comunale di Protezione Civile; 
 

CHE al fine di ridurre gli inconvenienti citati, in analogia con quanto già effettuato lo scorso anno, è stato 

predisposto un protocollo di interventi che andrebbero ripetuti annualmente e più precisamente: 
 

- Monitoraggio di strade e siti reputati particolarmente soggetti a pericolo di allagamento all’interno del 

territorio comunale come meglio indicato all’art.3 della convenzione allegata; 

- Collaborazione all'organizzazione delle esercitazioni per l’evacuazione dei plessi scolastici presenti sul 

territorio Comunale in collaborazione con l'Istituto Comprensivo di Collecchio e degli edifici comunali; 

- Collaborazione con gli organi comunali nell'organizzazione della prevenzione incendi negli spettacoli 

tenuti all'aperto 

- Controllo annuale dei manufatti regolatori e dei sistemi di sicurezza degli invasi irrigui presenti nei boschi 

di Carrega e sulle colline di Ozzano Taro e Gaiano. Sarà cura dell’Amministrazione Comunale fornire le 

autorizzazioni per ispezionare gli invasi artificiali di proprietà privata; 

- Organizzazione di almeno un'esercitazione "a tavolino" in accordo con l'Amministrazione Comunale, al 

fine di verificare la funzionalità del Piano Comunale di Protezione Civile; 

 
RITENUTO, altresì, necessario avvalersi della collaborazione dell’Associazione suddetta in occasione 

dell’organizzazione operativa e di gestione di eventi culturali, sportivi, turistici, ambientali, ecc, nel caso in cui 

risulti necessario modificare la viabilità, effettuare servizio di sorveglianza e assistenza logistica; 
 

DATO ATTO  CHE l’Associazione Nazionale Alpini, Sezione di Parma, Gruppo di Collecchio e Gaiano - Nucleo 
di Protezione Civile, Gruppo già coinvolto nel Piano Comunale di Protezione Civile, appositamente contattata 

si è resa  disponibile ad effettuare anche per l’anno 2015 e l’anno 2016 quanto sopra indicato, dietro un 
rimborso spese quantificato nella misura massima annuale di € 4.000,00.= 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di  regolarità contabile sulla proposta di delibera in esame, 
rilasciati rispettivamente dal Responsabile del Servizio e dal Responsabile di Ragioneria, ai sensi dell’art. 49, 

1° comma del T.U. Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.LGS 267/2000). 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo Bianchi e da dott. Adolfo Giuseppe Dino
Stampato il giorno 09/06/2015 da GIOVANNA MERUSI.



Pagina 3 di 3 

 

 

 
A VOTI UNANIMI FAVOREVOLI ESPRESSI PER ALZATA DI MANO 

 
 

DELIBERA 

 
 

1. Di affidare, per le ragioni citate in premessa, all’Associazione Nazionale Alpini, Sezione di Parma, 

Gruppo di Collecchio e Gaiano - Nucleo di Protezione Civile,  il servizio di collaborazione in occasione 

di emergenze e calamità o per organizzazione operativa e di gestione di eventi culturali, sportivi, 

turistici e ambientali dietro un rimborso spese quantificato nella misura massima annuale di € 

4.000,00.= 

 

2. Di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente, composta da 10 articoli, regolante i 

rapporti giuridici tra questo Comune e l’Associazione Nazionale Alpini, Sezione di Parma, Gruppo di 

Collecchio e Gaiano - Nucleo di Protezione Civile, per anni due (2015-2016); 

 

3. Di imputare la spesa di € 4.000,00 al cap. 07011.03.12503040 codice voce 1.03.02.02.005 del 

Bilancio corrente, alla voce "Servizio assistenza eventi", che presenta la voluta disponibilità; 

 
4. Di imputare la spesa di € 4.000,00 al cap. 07011.03.12503040 codice voce 1.03.02.02.005 del 

Bilancio 2016 , alla voce "Servizio assistenza eventi", che presenta la voluta disponibilità 

 

5. Di dare atto che si procederà alla liquidazione del rimborso forfetario delle spese , con successivo 

atto del responsabile del centro di costo, previa presentazione della relazione annuale  a consuntivo 

sulle attività  effettivamente svolte nell’anno; 

 
6. Di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 – 4° comma del T.U. Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/00). 

 

 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

 Il Sindaco 

Paolo Bianchi 

 Il Segretario Comunale  

dott. Adolfo Giuseppe Dino 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo Bianchi e da dott. Adolfo Giuseppe Dino
Stampato il giorno 09/06/2015 da GIOVANNA MERUSI.



 
COMUNE DI COLLECCHIO 

Provincia di Parma 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 297/2000) 

 

 

 

Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 

 

 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI COLLECCHIO E L'ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE ALPINI (ANA) SEZIONE DI PARMA - NUCLEO DI PROTEZIONE CIVILE 

DI COLLECCHIO-GAIANO PER IL SERVIZIO DI COLLABORAZIONE IN 

OCCASIONE DI EMERGENZE E CALAMITÀ O COLLABORAZIONE NELLA 

GESTIONE DI EVENTI CULTURALI, SPORTIVI, TURISTICI E AMBIENTALI ANNO 

2015 - ANNO 2016– APPROVAZIONE. 

 

 

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le procedure 

preliminari di legge e dei regolamenti.  

 

  

 

Collecchio, lì 08/06/2015 

 

 

 

Il Responsabile del 

SETTORE CULTURA, 

POLITICHE GIOVANILI, 

PARI OPPORTUNITA', 

MANIFESTAZIONI E 

SPORT 

 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo Bianchi e da dott. Adolfo Giuseppe Dino
Stampato il giorno 09/06/2015 da GIOVANNA MERUSI.



 
COMUNE DI COLLECCHIO 

Provincia di Parma 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 297/2000) 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 

 

 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI COLLECCHIO E L'ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE ALPINI (ANA) SEZIONE DI PARMA - NUCLEO DI PROTEZIONE CIVILE 

DI COLLECCHIO-GAIANO PER IL SERVIZIO DI COLLABORAZIONE IN 

OCCASIONE DI EMERGENZE E CALAMITÀ O COLLABORAZIONE NELLA 

GESTIONE DI EVENTI CULTURALI, SPORTIVI, TURISTICI E AMBIENTALI ANNO 

2015 - ANNO 2016– APPROVAZIONE. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 

  

Collecchio lì, 09/06/2015 

 

 

 

 

AREA SERVIZI FINANZIARI 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo Bianchi e da dott. Adolfo Giuseppe Dino
Stampato il giorno 09/06/2015 da GIOVANNA MERUSI.



 
COMUNE DI COLLECCHIO 

Provincia di Parma 

 

 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 
N. 76 

DEL 04/06/2015 
OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI COLLECCHIO E L'ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE ALPINI (ANA) SEZIONE DI PARMA - NUCLEO DI PROTEZIONE 
CIVILE DI COLLECCHIO-GAIANO PER IL SERVIZIO DI COLLABORAZIONE IN 

OCCASIONE DI EMERGENZE E CALAMITÀ O COLLABORAZIONE NELLA 
GESTIONE DI EVENTI CULTURALI, SPORTIVI, TURISTICI E AMBIENTALI ANNO 

2015 - ANNO 2016– APPROVAZIONE. 
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
Il sottoscritto  
 
visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione: 

 è stata è pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 
09/06/2015 al 24/06/2015 col numero 347/; 

 diverrà esecutiva il 19/06/2015 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, 
comma 3 TUEL) 

 
 

 
 
Collecchio, lì  09/06/2015 

 
 
 Per il Segretario Generale 

L’impiegata delegata 
Giovanna Merusi 

doc.to firmato digitalmente 
 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo Bianchi e da dott. Adolfo Giuseppe Dino
Stampato il giorno 09/06/2015 da GIOVANNA MERUSI.



Pagina 1 di 10 

APPROVATA CON DELIBERA DI G.C. N.    76  del 04/06/2015 

 

 

CONVENZIONE TRA IL  COMUNE DI COLLECCHIO 

E L’ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI  (ANA) - SEZIONE DI PARMA - 

NUCLEO DI PROTEZIONE CIVILE DI COLLECCHIO - GAIANO 

PER IL SERVIZIO DI COLLABORAZIONE IN OCCASIONE DI EMERGENZE 

E CALAMITA O PER ORGANIZZAZIONE OPERATIVA E DI GESTIONE DI 

EVENTI CULTURALI SPORTIVI TURISTICI E AMBIENTALI. ANNO 2015-

ANNO 2016 

 
Nell’anno 2015 il giorno ……….  del mese di …………………………. 

       
I Signori, 
Alessandro Bertani, che interviene nel presente atto per conto ed in legale 
rappresentanza della Giunta Comunale del Comune di Collecchio, codice fiscale 
00168090348, nella sua qualità di Dirigente del Settore LL.PP. 
 
Antonella Setti, che interviene nel presente atto per conto ed in legale 
rappresentanza della Giunta Comunale del Comune di Collecchio, codice fiscale 
00168090348, nella sua qualità di Responsabile del Settore Turismo 
 
Roberto Caccialli che interviene nel presente atto  nella sua qualità di 
Presidente della Sezione di Parma dell’Associazione Nazionale Alpini 
 
 
PREMESSO CHE: 
- la normativa vigente in materia di protezione civile fa obbligo ai Comuni di 

dotarsi di una adeguata struttura operativa che, in presenza di eventi 
calamitosi naturali, riesca a prestare i primi interventi di soccorso; 

- in caso di intense e/o prolungate piogge si rende necessario monitorare 
costantemente alcuni punti critici posti sul territorio comunale, al fine di 
garantire la sicurezza e l’incolumità dei cittadini e della viabilità; 

- in occasione dell’organizzazione di eventi culturali, sportivi, turistici, 
ambientalistici, ecc. risulta necessario procedere a modifiche della viabilità, 
effettuare servizio di sorveglianza  e assistenza logistica; 

- il Comune di Collecchio, pur avvalendosi delle prestazioni dei suoi 
dipendenti, intende promuovere lo svolgimento  di attività di supporto da 
parte di altri soggetti, in considerazione dei sempre più numerosi casi di 
precipitazioni atmosferiche oltre la media stagionale e dei numerosi eventi 
organizzati dall’Amministrazione con rilevante partecipazione di pubblico 
proveniente anche da comuni limitrofi; 

- i Gruppi Alpini di Collecchio e Gaiano, con sede nel territorio comunale, 
dispongono di una Squadra di Volontari di Protezione Civile (di seguito 
Nucleo ANA P.C. Collecchio - Gaiano) facente parte dell’Unità di Protezione 
Civile della Sezione di Parma a sua volta inserita nella struttura di 
Protezione Civile facente capo alla Associazione Nazionale Alpini (ANA), con 
sede a Milano, via Marsala, 9, iscritta nell'Elenco delle Organizzazioni di 
Volontariato di Protezione Civile del Dipartimento della Protezione Civile 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo Bianchi e da dott. Adolfo Giuseppe Dino
Stampato il giorno 09/06/2015 da GIOVANNA MERUSI.



Pagina 2 di 10 

presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri e costituita da persone dotate 
di uno spiccato senso del dovere, di altruismo, generosità, solidarietà e 
spirito di collaborazione, che, sulla base dei dettami dell'attuale legislazione, 
fa parte integrante del Servizio Nazionale di Protezione Civile; 

- appare opportuno accordarsi formalmente con il Nucleo ANA P.C. Collecchio 
- Gaiano, al fine di poter disporre di personale volontario addestrato, in 
grado di intervenire con efficacia anche utilizzando i mezzi di pronto impiego 
in dotazione e di proprietà del Comune; 

- il Nucleo ANA P.C. Collecchio - Gaiano si rende disponibile ad integrarsi con i 
servizi del Comune di Collecchio per lo svolgimento delle attività di 
monitoraggio del territorio e di collaborazione nell’organizzazione di eventi 
culturali, sportivi, turistici, ambientalistici, ecc.; 

 
Tutto ciò premesso, tra le parti come sopra costituite si stipula la 

seguente Convenzione: 
 

 
ART. 1 

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente accordo. 
 

 

ART. 2 

 

Soggetti della presente Convenzione sono il Comune di Collecchio e il Nucleo 
ANA P.C. Collecchio - Gaiano facente parte dell’Unità di Protezione Civile della 
Sezione ANA di Parma. 
 

ART. 3 

 

Oggetto del presente progetto è la collaborazione del Nucleo ANA P.C. 
Collecchio - Gaiano con i servizi del Comune, in caso di "emergenza pubblica” e 
di eventi culturali, sportivi, turistici e ambientalistici organizzati e/o patrocinati 
dal Comune di Collecchio nel territorio comunale. 
Le attività da svolgersi da parte del Nucleo ANA P.C. Collecchio - Gaiano 
nell’ambito di tale collaborazione,  complementari e non sostitutive dei servizi 
di competenza comunale, sono di seguito indicate: 
 
A) IN CASO DI INTENSE E/O PROLUNGATE PIOGGE 
Monitoraggio dei seguenti siti/strade, ritenuti punti critici a rischio di 
allagamento ed esondazione: 

1. Sottopassi e svincoli tangenziale lungo la SS 62 della Cisa, con 
particolare riferimento a quelli all’altezza di Via Scodoncello e Strada 
Campirolo (Collecchio); 

2. Sottopasso ferroviario di Via Scodoncello (Collecchio); 
3. Via Circonvallazione Chiesa, compreso intubamento all’intersezione 

con Via Galaverna (Collecchio); 
4. Strada Buca, all’altezza dell’uscita del parcheggio del cimitero 

(Collecchio); 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo Bianchi e da dott. Adolfo Giuseppe Dino
Stampato il giorno 09/06/2015 da GIOVANNA MERUSI.



Pagina 3 di 10 

5. Strada Vigne (Gaiano - Ozzano Taro); 
6. Strada Libertà, in corrispondenza del passaggio a livello (loc. 

Oppiano); 
7. Strada Ripa (Gaiano); 
8. SS 62 della Cisa in corrispondenza dell’accesso al Museo Guatelli 

(Ozzano Taro); 
9. Strada Midollo (Ozzano Taro); 
10. Nuovo sottopasso FFSS in Strada Molinara (Ozzano Taro); 
11. Via Monticello (Ozzano Taro); 
12. Bacino di laminazione in via Cavestro angolo SS 62 (Ozzano Taro); 
13. Vasca di raccolta in via San Pietro Apostolo (Ozzano Taro); 
14. Strada Folli, compreso attraversamento stradale nei pressi 

dell’acquedotto (Ozzano Taro); 
15. Quartiere industriale di Lemignano, compresi fossi lungo la SS 62 

della Cisa; 
16. Cortile scuola elementare “G. Verdi”, Via San Prospero n.11 

(Collecchio), con particolare riferimento alla porzione sul retro 
adiacente la mensa; 

17. Scala esterna prospiciente la mensa della scuola media “D. 
Galaverna” e relative pertinenze, Via San Prospero n.12 (Collecchio); 

18. Centrale termica Villa Soragna (Collecchio); 
19. Centrale termica edificio Municipale di Viale della Libertà n.3 

(Collecchio). 
 
Altri eventuali siti potranno essere indicati, dai competenti uffici, in seguito ad 
effettive e riscontrate criticità . 
Il personale del Nucleo ANA dovrà adottare i primi provvedimenti possibili con 
le attrezzature a propria disposizione al fine di risolvere o ridurre il problema in 
atto rilevato; 
L’attivazione del servizio dovrà essere in autonomia e ogni qual volta il 
Comune lo richieda. 
Dovranno essere altresì controllati annualmente i manufatti regolatori e i 
sistemi di sicurezza degli invasi irrigui presenti nei boschi di Carrega e sulle 
colline di Ozzano Taro e Gaiano. Sarà cura dell’Amministrazione Comunale 
fornire le autorizzazioni per ispezionare gli invasi artificiali di proprietà privata; 
 
B) IN CASO DI EVENTI CULTURALI, SPORTIVI, TURISTICI, AMBIENTALI, ECC.: 
 -  apposizione di segnali per le modifiche della viabilità, sorveglianza delle 

chiusure al traffico e collaborazione alla sicurezza durante l’insediamento dei 
partecipanti agli eventi organizzati, sempre disposti sotto la diretta 
responsabilità del Comune. 

- collaborazione con gli organi comunali nell’organizzazione della sicurezza 
stradale nelle manifestazioni patrocinate dall’Amministrazione Comunale; 

- Collaborazione con gli organi comunali nell'organizzazione della prevenzione 
incendi negli spettacoli tenuti all'aperto. 

 
C) COLLABORAZIONE ALL'ORGANIZZAZIONE DELLE ESERCITAZIONI PER 
L’EVACUAZIONE DEI PLESSI SCOLASTICI PRESENTI SUL TERRITORIO 
COMUNALE IN COLLABORAZIONE CON L'ISTITUTO COMPRENSIVO DI 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo Bianchi e da dott. Adolfo Giuseppe Dino
Stampato il giorno 09/06/2015 da GIOVANNA MERUSI.



Pagina 4 di 10 

COLLECCHIO E DEGLI EDIFICI COMUNALI. ORGANIZZAZIONE DI ALMENO 
UN'ESERCITAZIONE "A TAVOLINO" IN ACCORDO CON L'AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE, AL FINE DI VERIFICARE LA FUNZIONALITÀ DEL PIANO COMUNALE 
DI PROTEZIONE CIVILE. 
 
 

ART. 4 

 

Il Nucleo ANA P.C. Collecchio - Gaiano relativamente al monitoraggio di cui 
all’art.3.A), al verificarsi dell’evento meteorico dovrà sempre attivarsi in 
autonomia, e/o a chiamata dell’Ufficio Tecnico Comunale al numero telefonico 
di reperibilità h24 del gruppo di P.C., comunicando in tempo reale l’esito dei 
sopralluoghi al referente dell’ufficio LL.PP., al fine dell’eventuale adozione di 
idonee misure di intervento. A seguito di ogni sopralluogo dovrà essere 
compilato il modulo allegato e consegnato (via fax, mail o a mano) all’ufficio 
LL.PP. entro il giorno successivo. 
Dovrà inoltre intervenire ogni qual volta l’Ufficio LL.PP. lo richieda, avendo 
valutato che possano generarsi situazioni di pericolo o danno legate agli eventi 
meteorici in corso. 
Per la gestione della collaborazione di cui all’art. 3.B,  i volontari del Nucleo 
ANA P.C. Collecchio - Gaiano prenderanno accordi con il Settore  che gestisce 
l’organizzazione delle manifestazioni. 
 
 

ART. 5 

 
Il Nucleo ANA P.C. Collecchio - Gaiano si impegna, per lo svolgimento delle 
attività nel territorio, ad utilizzare i propri soci volontari. 
Per la prestazione delle attività convenzionate l’organizzazione mette a 
disposizione i propri   volontari.  Il Nucleo ANA P.C. Collecchio - Gaiano  si 
impegna a comunicare annualmente il nominativo del responsabile della 
Squadra, nonché il numero dei Volontari di volta in volta necessari, al fine di 
garantire la massima tempestività nell’allertamento della Squadra stessa; alla 
stessa stregua il Comune comunicherà il nominativo del proprio responsabile  
al quale fare riferimento. 
Il Nucleo ANA P.C. Collecchio - Gaiano si impegna affinché le attività 
programmate siano rese con continuità per il periodo preventivamente 
concordato e si impegna inoltre a dare immediata comunicazione al 
responsabile del Comune delle interruzioni che, per giustificato motivo, 
dovessero intervenire nello svolgimento delle attività, nonché a comunicare le 
eventuali sostituzioni degli operatori. 
Il responsabile della gestione del progetto, da parte del Nucleo ANA P.C. 
Collecchio - Gaiano, vigila sullo svolgimento delle attività, avendo cura di 
verificare che gli operatori si rapportino correttamente con i fruitori delle 
attività stesse e che queste ultime vengano svolte con modalità tecnicamente 
corrette. 
Il Nucleo ANA P.C. Collecchio - Gaiano assicura che i volontari inseriti nelle 
attività oggetto della presente sono in possesso delle istruzioni necessarie allo 
svolgimento della collaborazione di cui al presente progetto. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo Bianchi e da dott. Adolfo Giuseppe Dino
Stampato il giorno 09/06/2015 da GIOVANNA MERUSI.



Pagina 5 di 10 

 
 
 

ART. 6 

 
In caso di necessità, i membri del Nucleo ANA P.C. Collecchio - Gaiano  
potranno essere autorizzati ad utilizzare i mezzi e i materiali di proprietà del 
Comune adibiti al servizio del magazzino per porre in essere tutte le misure 
che si rendessero utili a fronteggiare gli interventi necessari.  
 

ART. 7 

 
Il Nucleo ANA P.C. Collecchio - Gaiano garantisce che i volontari inseriti nelle 
attività sono coperti da  assicurazione contro gli infortuni e responsabilità civile 
per danni a cose e nei confronti di terzi, i cui oneri monetari sono compresi nel 
rimborso spese  quantificato nell’articolo successivo. 
 
 

ART. 8 

 

Il Nucleo ANA P.C. Collecchio - Gaiano deve presentare annualmente una 
relazione a consuntivo delle attività  effettivamente svolte.  
Il Responsabile del Settore Cultura, Turismo, Sport, Pari Opportunità e 
Politiche Giovanili, cui sono state assegnate le risorse sul PEG, in accordo con il 
Dirigente LL.PP., valutate le attività, disporrà il rimborso forfettario delle spese 
anticipate dall’ organizzazione e quantificate nella misura massima annuale di 
Euro 4.000,00 (quattromila). 
 

ART. 9 

 

Il presente accordo ha validità fino al 31.12.2016 e può essere rinnovato. 
Il Comune può risolvere in ogni momento la presente convenzione, previa 
diffida, per provata inadempienza da parte dell’organizzazione degli impegni 
previsti nei precedenti articoli , senza oneri a proprio carico se non quelli 
derivanti dalla liquidazione delle spese sostenute dall’organizzazione fino al 
ricevimento della diffida. 
Il Nucleo ANA P.C. Collecchio - Gaiano può risolvere la presente convenzione in 
ogni momento, previa comunicazione al Comune, per eventuale inadempienza 
rispetto agli impegni previsti nella presente convenzione. 
 

ART. 10 

 

Si precisa che, essendo l'Unità di Protezione Civile della Sezione ANA di Parma 
iscritta nell’Elenco delle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile del 
Dipartimento della Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, ogni eventuale richiesta di impegno dei Volontari da parte del 
Dipartimento stesso, avrà carattere prioritario rispetto alle richieste di altri 
Enti. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo Bianchi e da dott. Adolfo Giuseppe Dino
Stampato il giorno 09/06/2015 da GIOVANNA MERUSI.



Pagina 6 di 10 

Si precise inoltre che Nucleo ANA P.C. Collecchio - Gaiano facente parte della 
Unità di Protezione Civile della Sezione di Parma, essendo parte della struttura 
nazionale di Protezione Civile dell'ANA, quando non è impegnata in "emergenze 
pubbliche" dalla Autorità Comunale, è libera di partecipare con tutte le 
attrezzature, comprese quelle messe a disposizione dall'Autorità Comunale 
stessa, alle attività operative, o addestrative, sul territorio nazionale e 
all'estero, attuate dall'ANA, su ordine delle Autorità statali, regionali, o per sua 
autonoma decisione. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
PER IL COMUNE DI COLLECCHIO 
 
DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 
(Alessandro Bertani) 
     
 
RESPONSABILE SETTORE TURISMO 
 (Antonella Setti) 
 

 
PER L’ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI 
SEZIONE DI PARMA 
IL PRESIDENTE 
(Roberto Caccialli) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo Bianchi e da dott. Adolfo Giuseppe Dino
Stampato il giorno 09/06/2015 da GIOVANNA MERUSI.



Scheda monitoraggio 2014     

Pagina 7 di 10 

Nucleo ANA P.C. Collecchio – Gaiano 
 

SCHEDA MONITORAGGIO 

A SEGUITO DI INTENSE E/O PROLUNGATE PIOGGE 
 

DATA _________________ ORA _________________ 
 

 
UBICAZIONE 

NESSUN 
PROBLEMA 

RISCONTRATO  
PROBLEMI RISCONTRATI 

 
AZIONI MESSE IN ATTO 

1. 
 

Sottopassi e svincoli 
tangenziale lungo la SS 62 
della Cisa, con particolare 
riferimento a quelli all’altezza di 
Via Scodoncello e Strada 
Campirolo (Collecchio) 

   

2. Sottopasso ferroviario di Via 
Scodoncello (Collecchio) 

   

3. Via Circonvallazione Chiesa, 
compreso intubamento 
all’intersezione con Via 
Galaverna (Collecchio) 

   

4. Strada Buca, uscita parcheggio 
cimitero (Collecchio); 

   

5. Strada Vigne (Gaiano - Ozzano 
Taro) 

   

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo Bianchi e da dott. Adolfo Giuseppe Dino
Stampato il giorno 09/06/2015 da GIOVANNA MERUSI.



Scheda monitoraggio 2014     

Pagina 8 di 10 

 
UBICAZIONE 

NESSUN 
PROBLEMA 

RISCONTRATO  
PROBLEMI RISCONTRATI 

 
AZIONI MESSE IN ATTO 

6. Strada Libertà, in 
corrispondenza del passaggio a 
livello (loc. Oppiano) 

   

7. Strada Ripa (Gaiano)    

8. SS 62 della Cisa in 
corrispondenza dell’accesso al 
Museo Guatelli (Ozzano Taro) 

   

9. Nuovo  sottopasso FFSS in 
strada Molinara 

   

10. Strada Midollo (Ozzano Taro)    

11. Via Monticello (Ozzano Taro)    

12. Bacino di laminazione via 
Cavestro angolo SS 62 (Ozzano 
Taro) 

   

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo Bianchi e da dott. Adolfo Giuseppe Dino
Stampato il giorno 09/06/2015 da GIOVANNA MERUSI.



Scheda monitoraggio 2014     

Pagina 9 di 10 

  

UBICAZIONE NESSUN PROBLEMA 
RISCONTRATO  

PROBLEMI RISCONTRATI 

13.Strada Folli, compreso 
attraversamento stradale nei 
pressi dell’acquedotto (Ozzano 
Taro) 

   

14.Quartiere industriale di 
Lemignano, compresi fossi 
lungo la SS 62 della Cisa 

   

15.Cortile scuola elementare “G. 
Verdi”, Via San Prospero n.11 
(Collecchio), con particolare 
riferimento alla porzione sul 
retro adiacente la mensa 

   

16.Scala esterna prospiciente la 
mensa della scuola media “D. 
Galaverna” e relative 
pertinenze, Via San Prospero 
n.12 (Collecchio) 

   

17.Centrale termica Villa Soragna 
(Collecchio) 

   

18.Centrale termica edificio 
Municipale di Viale della Libertà 
n.3 (Collecchio) 

   

 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo Bianchi e da dott. Adolfo Giuseppe Dino
Stampato il giorno 09/06/2015 da GIOVANNA MERUSI.



Scheda monitoraggio 2014     

Pagina 10 di 10 

    per il  Nucleo ANA P.C. Collecchio                 ___________________________ 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo Bianchi e da dott. Adolfo Giuseppe Dino
Stampato il giorno 09/06/2015 da GIOVANNA MERUSI.


